к делу 1-158/2024 года 

УИД 23MS0219-01-2024-002483-70

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Успенское 21 октября 2024 года

Успенский районный суд, Краснодарского края в составе судьи Даниленко А.А., секретаря судебного заседания Мартыненко Д.Д.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Успенского района Канюк С.А.,

подсудимой ФИО1 к.,

защитника адвоката Пичикян С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, замужем, на иждивении один несовершеннолетний ребенок, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьей 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 к. совершила преступление предусмотренное частью 5 статьей 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в первой декаде сентября 2023 года, точное время следствием не установлено, ФИО1 к. находилась около своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя из корыстных побуждений на почве внезапно возникшего умысла, направленного на незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, будучи осведомленной об отсутствии каких-либо разрешительных документов на приобретаемую алкогольную продукцию и табачные изделия, в нарушение ст. 12 Федерального Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗот 22 ноября 1995 года (в ред. Федеральный закон от 28.04.2023), согласно которой алкогольная продукция производимая на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 2348 от 29 декабря 2020 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», а также в нарушении Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 №27 (в ред. Федеральный закон от 16.12.2021) «О специальных марках для маркировки табачной продукции», не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, с целью дальнейшего сбыта, приобрела у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками различного наименования, в стеклянных бутылках в общем количестве не менее 2 189 бутылок, а именно: водка «Айдабульская» объемом 0,75 литра в общем количестве 239 бутылок, водка «GOLD» (Голд) объемом 0,5 литра в общем количестве 204 бутылки, водка «BELUGA» (Белуга) объемом 0,5 литра в общем количестве 600 бутылок, водка «ЦАРСКАЯ» объемом 0,5 литра в общем количестве 255 бутылок, водка «НЕФТЬ черная» объемом 0,7 литра в общем количестве 8 бутылок, водка «НЕФТЬ желтая» объемом 0,7 литра в общем количестве 10 бутылок, водка «НЕФТЬ серая» объемом 0,7 литра в общем количестве 5 бутылок водка «НЕФТЬ белая» объемом 0,7 литра в общем количестве 8 бутылок, водка «Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 литра в общем количестве 24 бутылки, шампанское «Bosca 1881» (Боска 1881) объемом 0,75 литра в общем количестве 12 бутылок, водка «Первак» объемом 0,5 литра в общем количестве 120 бутылок, водка «BMW» (БМВ) объемом 0,5 литра в общем количестве 12 бутылок, водка «Sobranie» (Собрание) объемом 0,5 литра в общем количестве 10 бутылок, водка «TUNDRA» (Тундра) объемом 0,5 литра в общем количестве 180 бутылок, «водка с Серебром» объемом 0,5 литра в общем количестве 84 бутылки, коньяк «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра в общем количестве 60 бутылок, текила «OLMECA» (Ольмека) объемом 1 литр в общем количестве 19 бутылок, коньяк «Hennesy» (Хеннеси) объемом 0,5 литра в общем количестве 45 бутылок, «MARTINI» (Мартини) объемом 0,75 литра в общем количестве 43 бутылки, водка «с Серебром» объемом 1 литр в общем количестве 5 бутылок, виски «MACALAN 12» (Макалан 12) объемом 1 литр в общем количестве 12 бутылок, виски «MONKEY SHOULDER» (Манки Шолдер) объемом 0,7 литра в общем количестве 52 бутылки, виски «BLACK LABEL» (Блэк Лейбл) объемом 1 литр в общем количестве 40 бутылок, виски «RED LABEL» (Рэд Лейбл) объемом 1 литр в общем количестве 6 бутылок, ром «BLACK BACARDI» (Блэк Бакради) объемом 1 литр в общем количестве 48 бутылок, ром «BACARDI» (Бакарди) объемом 1 литр в общем количестве 1 бутылка, виски «Jack Daniels» (ФИО3) объемом 1 литр в общем количестве 60 бутылок, коньяк «SARAJISHVILI» (Сараджишвили) емкостью 0,5 литра в общем количестве 10 бутылок, виски «JAMESON» (Джемисон) объемом 1 литр в общем количестве 17 бутылок, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками различного наименования в общем количестве не менее 1 315 пачек, а именно: сигареты марки «Parlament aqua blue» (Парламент аква блу) в количестве 452 пачки, сигареты марки «Dover slims export» (Довер слим экспорт) в количестве 162 пачки, сигареты марки «Rothmans demi» (Ротманс деми) в количестве 60 пачек, сигареты марки «Корона» в количестве 149 пачек, сигареты марки «Dove platinum» (Дов платинум) в количестве 140 пачек, сигареты марки «Camel compact» (Кэмал компакт) в количестве 312 пачек, сигареты марки «Kent nano silver» (Кент нано силвер) в количестве 40 пачек. 

В этот же день, в первой декаде сентября 2023 года, точное время следствием не установлено, ФИО1 к. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, преследуя преступную цель извлечения материальной выгоды для себя, перенесла вышеуказанную алкогольную продукцию и табачные изделия в хозяйственную постройку, расположенную на территории вышеуказанного домовладения по адресу: 

<

адрес>, где стала их хранить с целью дальнейшего сбыта.

08 мая 2024 года в период времени с 14 часов 50 минут по 17 часов 55 минут в ходе производства обыска на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> хозяйственной постройке сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, вышеуказанная немаркированная федеральными специальными марками алкогольная продукция и вышеуказанные немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия, хранимые ФИО1 к. в целях дальнейшего сбыта, а именно:

- водка «Айдабульская» объемом 0,75 литра в количестве 239 бутылок, стоимостью 393 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 93 927 рублей;

- водка «GOLD» (Голд) объемом 0,5 литра в количестве 204 бутылок, стоимостью 262 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 53 448 рублей;

- водка «BELUGA» (Белуга) объемом 0,5 литра в количестве 600 бутылок, стоимостью 262 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 157 200 рублей;

- водка «ЦАРСКАЯ» объемом 0,5 литра в количестве 255 бутылок, стоимостью 262 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 66 810 рублей;

- водка «НЕФТЬ черная» объемом 0,7 литра в количестве 8 бутылок, стоимостью 366 рублей 80 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 934 рубля 40 копеек;

- водка «НЕФТЬ желтая» объемом 0,7 литра в количестве 10 бутылок, стоимостью 366 рублей 80 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3 668 рублей; 

- водка «НЕФТЬ серая» объемом 0,7 литра в количестве 5 бутылок, стоимостью 366 рублей 80 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1 834 рубля;

- водка «НЕФТЬ белая» объемом 0,7 литра в количестве 8 бутылок, стоимостью 366 рублей 80 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 934 рубля 40 копеек;

- водка «Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 литра в количестве 24 бутылки, стоимостью 262 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 6 288 рублей;

- водка «Первак» объемом 0,5 литра в количестве 120 бутылок, стоимостью 262 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 31 440 рублей;

- водка «BMW» (БМВ) объемом 0,5 литра в количестве 12 бутылок, стоимостью 262 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 3 144 рубля; 

- водка «Sobranie» (Собрание) объемом 0,5 литра в количестве 10 бутылок, стоимостью 262 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 2 620 рублей; 

- водка «TUNDRA» (Тундра) объемом 0,5 литра в количестве 180 бутылок, стоимостью 262 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 47 160 рублей;

- «водка с Серебром» объемом 0,5 литра в количестве 84 бутылки, стоимостью 262 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 22 008 рублей;

- водка «с Серебром» объемом 1 литр в количестве 5 бутылок, стоимостью 524 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 2 620 рублей;

- виски «MACALAN 12» (Макалан 12) объемом 1 литр в количестве 12 бутылок, стоимостью 532 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 6 384 рубля;

- виски «MONKEY SHOULDER» (Манки Шолдер) объемом 0,7 литра в количестве 52 бутылок, стоимостью 377 рублей 30 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 19 619 рублей 60 копеек;

- виски «BLACK LABEL» (Блэк Лейбл) объемом 1 литр в количестве 40 бутылок, стоимостью 539 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 21 560 рублей;

- виски «RED LABEL» (Рэд Лейбл) объемом 1 литр в количестве 6 бутылок, стоимостью 539 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3 234 рубля;

- ром «BLACK BACARDI» (Блэк Бакради) объемом 1 литр в количестве 48 бутылок, стоимостью 532 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 25 536 рублей;

- ром «BACARDI» (Бакарди) объемом 1 литр в количестве 1 бутылки, стоимостью 539 рублей; 

- виски «Jack Daniels» (ФИО3) объемом 1 литр в количестве 60 бутылок, стоимостью 539 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 32 340 рублей;

- виски «JAMESON» (Джемисон) объемом 1 литр в количестве 17 бутылок, стоимостью 539 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 9 163 рубля.

- коньяк «SARAJISHVILI» (Сараджишвили) емкостью 0,5 литра в количестве 10 бутылок, стоимостью 269 рублей 50 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 695 рублей;

- коньяк «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра в количестве 60 бутылок, стоимостью 266 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 15 960 рублей;

- текила «OLMECA» (Ольмека) объемом 1 литр в количестве 19 бутылок, стоимостью 462 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 8 778 рублей;

- коньяк «Hennesy» (Хеннеси) объемом 0,5 литра в количестве 45 бутылок, стоимостью 266 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 11 970 рублей;

- «MARTINI» (Мартини) объемом 0,75 литра в количестве 43 бутылки, стоимостью 239 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 10 277 рублей;

- шампанское «Bosca 1881» (Боска 1881) объемом 0,75 литра в количестве 12 бутылок, стоимостью 239 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 2 868 рублей;

- сигареты марки «Parlament aqua blue» (Парламент аква блу) в количестве 452 пачки, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 58 308 рублей;

- сигареты марки «Dover slims export» (Довер слим экспорт) в количестве 162 пачки, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 20 898 рублей;

- сигареты марки «Rothmans demi» (Ротманс деми) в количестве 60 пачек, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 7 740 рублей;

- сигареты марки «Корона» в количестве 149 пачек, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 19 221 рубль;

- сигареты марки «Dove platinum» (Дов платинум) в количестве 140 пачек, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 18 060 рублей;

- сигареты марки «Camel compact» (Кэмал компакт) в количестве 312 пачек, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 40 248 рублей;

- сигареты марки «Kent nano silver» (Кент нано силвер) в количестве 40 пачек, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 5 160 рублей.

Таким образом, в период времени с первой декады сентября 2023 года по 08 мая 2024 года, ФИО1 к. по указанному адресу осуществила хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 838 594 рубля 40 копеек, что в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ относится к крупному размеру. 

Учитывая, что ФИО1 к. вину в совершенном преступлении признала полностью, государственный обвинитель, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как у суда нет сомнений в том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а также в том, что ФИО1 к. правильно понимает предъявленное ей обвинение и последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, небольшой и средней тяжести.

Суд считает, что обвинение с которым согласилась подсудимая, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, находит, что вина подсудимой нашла подтверждение в суде по части 5 статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО1 к. совершила приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Действия ФИО1 к. органом предварительного расследования квалифицированы по части 5 статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 к., суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, а так же двух пенсионеров, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 к., судом не установлено.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО1 к., поскольку сама подсудимая не отрицает отсутствия у неё психических расстройств, сведений о наличии у неё таковых в деле нет, согласно имеющейся в материалах дела справке на учёте у врача-психиатра она не состоит, в суде подсудимая адекватно оценивала окружающую обстановку.

При назначении наказания ФИО1 к., суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного ей преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи и считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа, данное наказание будет способствовать достижению целей указанных в статьях 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает положения пункта 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которому, при особом порядке судебного разбирательства, назначаемое наказание, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьей 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась.

Вещественные доказательства – 15 ящиков немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «Айдабульская водка» объемом 0,75 л в общем количестве 239 штук; 17 ящиков немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «водка GOLD» объемом 0,5 л в общем количестве 204 штуки; 44 ящика немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «водка BELUGA» объемом 0,5 л в общем количестве 600 штук; 8 ящиков немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «водка ЦАРСКАЯ» объемом 0,5 л в общем количестве 255 штук; 1 ящик немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «водка НЕФТЬ черная» объемом 0,7 л в общем количестве 8 штук, 1 ящик немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «водка НЕФТЬ желтая» объемом 0,7 л в общем количестве 10 штук, «водка НЕФТЬ серая» объемом 0,7 л в общем количестве 5 штук, «водка НЕФТЬ белая» объемом 0,7 л в общем количестве 8 штук; 2 ящика немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «водка Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 л в общем количестве 24 штуки; 2 ящика немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «Bosca 1881» объемом 0,75 л в общем количестве 12 штук, 10 ящиков немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «водка Первак» объемом 0,5 л в общем количестве 120 штук; 1 ящик немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «водка BMW» объемом 0,5 л в общем количестве 12 штук; 1 ящик немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «Sobranie» объемом 0,5 л в общем количестве 10 штук; 15 ящиков немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «водка TUNDRA» объемом 0,5 л в общем количестве 180 штук; 7 ящиков немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «водка с Серебром» объемом 0,5 л в общем количестве 84 штуки; 5 ящиков немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «коньяк Старый Кенигсберг» объемом 0,5 л в общем количестве 60 штук; 1 ящик немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием текила «OLMECA» объемом 1 л в общем количестве 19 штук; 3 ящика немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «Hennesy» объемом 0,5 л в общем количестве 45 штук; 4 ящика немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «MARTINI» объемом 0,75 л в общем количестве 43 штуки; 1 ящик немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «водка с Серебром» объемом 1 л в общем количестве 5 штук; 1 ящик немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «MACALAN 12» объемом 1 л в общем количестве 12 штук; 5 ящиков немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «MONKEY SHOULDER» объемом 0,7 л в общем количестве 52 штуки; 4 ящика немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «BLACK LABEL» объемом 1 л в общем количестве 40 штук, «RED LABEL» объемом 1 л в общем количестве 6 штук; 4 ящика немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «BLACK BACARDI» объемом 1 л в общем количестве 48 штук, «BACARDI» объемом 1 л в общем количестве 1 штука; 5 ящиков немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «Jack Daniels» объемом 1 л в общем количестве 60 штук, 1 ящик немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «SARAJISHVILI» емкостью 0,5 литра в общем количестве 10 штук; 2 ящика немаркированной спиртосодержащей продукции наименованием «JAMESON» объемом 1 л в общем количестве 17 штук, 4 ящика табачной продукции с наименованиями: 442 пачки «Parlament», 152 пачки «Dover», 50 пачек «Rothmans», 129 пачек «Корона», 130 пачек «Dove», 302 пачки «Camel», 30 пачек «Kent», 2 полимерных пакета табачной продукции с наименованиями: 10 пачек «Kent», 10 пачек «Dover», 10 пачек «Parlament», 10 пачек «Camel», 10 пачек «Rothmans», 20 пачек «Корона», 10 пачек «Dove» - конфисковать в собственность государства и передать для утилизации Федеральную службу по контролю за алкогольным и табачными рынками. 

Три тетради с записями, принадлежащие ФИО1 к. – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья